Fots: Kovesdi Roka Lajos

A koronazisi paldst Bécsben késziilt 19. szazadi masolata
Erzsébet kirdlyné ajindéka az 6t korondzé Ranolder Janos piispoknek

Fotd: Kivesdi Réka Lajos

Erzsébet kirilyné korondzasi ajindéka Ranolder Janos piispoknek
A kirdlyné korondzasi diszruhdjibél késziilt miseruha-garnittra része (paldst), 19. szdzad
Foto: Kovesdi Roka Lajos

Ranolder Janos pasztorbotja, 19. szdzad

Foto: Kivesdi Roka Lajos

Hornig Karoly biborosnak,

ka az 6t korondzé bard
1916.

dé

’

72

’

dzdsi ajin

Pasztorbot, Zita kirdlyné koron

Fotd: Kovesdi Réka Lajos

écs,

7

B

2. A Htv. 1. § (1) bekezdés j) pontjanak valé megfelelést valésziniisit6 dokumentumok,
tamogato és ajanlo levelek
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Roma, 1216. aprilis 1.

Pelagius albandi piispok és Istvan bibornak mint III. Ince papatdl kikiildott birak a veszprémi piispok és az esztergomi
érsek kozott a kiralyné korondzdsa és joghatosagi kérdésekben tamadt perben egyezséget hoznak létre.

Pelagius miseratione divina episcopus Albanensis et Stephanus basilice duodecim apostolorum presbiter cardinalis universis presentem
paginam inspecturis salutem in omnium Salvatore. Ad notitiam vestram volumus pervenire, quod venerabilis in Christo pater [Robertus]'
Vesprimiensis episcopus olim apud sedem apostolicam constitutus reverendum in Christo patrem [Johannem]' Strigoniensem
archiepiscopum per litteras apostolicas citari obtinuit sibi super coronatione et in unctione reginarum Ungarie et abbatiis et preposituris
regalibus sue diocesis et aliis iniuriis responsurum. Utroque igitur termino prefixo comparente ad communem petitionem eorum dedit
nos summus pontifex super propositis articulis cognitores. Coram nobis itaque proposuit prefatus episcopus presente archiepiscopo
contra eum, quod iure ac possessione coronandi et inungendi reginas eundem auctoritate propria spoliarat, crisma, oleum sacrum et alia
ecclesiastica sacramenta preposituris et abbatiis regalibus infra Vesprimiensem diocesim in ipsius preiudicium conferendo et alia sibi iura
episcopalia usurpando in eiusdem episcopi gravissimam lesionem. Demum post altercationes multiplices unanimi voluntate consensum
est ab utroque, quod nos iuxta domini pape mandatum questiones propositas amicabili si possemus concordia vel iudicio sopiremus.
Unde nos fere de partium voluntate sic duximus statuendum: quod si rex et regina simul coronari debeant et inungi Strigoniensis coronet
et inungat regem et Vesprimiensis reginam. Si vero sola regina coronari debeat et inungi, Strigoniensis inungat eam, Vesprimiensis autem
coronam imponat eidem. Quod si contingat Strigoniensem in coronatione regine abesse, Vesprimiensis nichilominus inungat et coronet
eandem. Porro Strigoniensis consuetudine, qua circa prepositum et canonicos Budensis ecclesie in confirmatione videlicet institutione,
destitutione et causis inter ipsos emergentibus hactenus in eadem ecclesia usus est, ex permissione Vesprimiensis utatur. Si autem
contingit Strigoniensem in Budensi ecclesia ordines celebrare, [non ordinet] clericos Vesprimiensis diocesis, sed prepositum et canonicos
[Budensis ecclesie] ...2 Quod si idem confecerit crisma ibi, Budenses ca[nonici] pro se [tantum] recipiant oleum infirmorum ab ipso. Pro
baptizandis autem seu confirmandis pueris ville Budensis quos constat ad Vesprimiensem diocesim pertinere crisma vel oleum infirmorum
non recipiant ab eodem, sed a Vesprimiensi ecclesia, a cuius episcopo et non ab alio omnes Budenses pueri confirmentur, a quo etiam
prestentur eisdem omnia ecclesiastica sacramenta. De Dimisiensi vero prepositura intelligimus illud idem. De abbatiis autem regalibus
observetur, sicut est hactenus observatum. Adicimus quoque, ut abbates et monachi abbatiarum Cisterciensis ordinis secundum suorum
privilegiorum tenorem recipiant omnia ecclesiastica sacramenta, super quo Strigoniensis nullatenus se opponat. Ceterum ecclesiam de
Segest idem Strigoniensis Vesprimiensi dimittat in pace. Denique omnia suprascripta, salvo iure Romane ecclesie, quod in abbatiis et
preposituris regalibus se dicit habere ac domini pape mandato sententialiter precipimus observari. Ad huius itaque sententie perpetuam
firmitatem presentem paginam sigillis nostris fecimus communiri. Datum Laterani Kalendis Aprilis, pontificatus domini Innocentii pape tertii
anno nonodecimo.

Hértyaoklevél, mely a szoveg kozepén és a hosszanti dsszehajtasnal sériilt. Két pecsétje hidnyzik.

Hétlapjan: a romai kancellaria feljegyzése: Pro coronatione regine.

Jelzete: Vp. 1t. 1216. Ius coronandi reginas 1. (DF 200 004) Kiadasa: CD III/1. 181-183. és a tihanyi konvent 1300.
jinius 1-én kelt atirataban VII/5. 553-557.: MREV 1.35-36.: ROKA (1779) 102-104.

! Robert veszprémi piispdk és Janos esztergomi érsek nevének helyén két pontot taldlunk.
2 1 cm hiany.

1276.

IV, LaszIo kirvaly visszaadja a veszprémi plispékoket egvhazuk alapitasatol megilletd kivaltsaggal, a kiralyné koronaza-
sanak jogaval egybekotort kiralynéi kancelldrsagot, s 1igy rendelkezik, hogy a kancellari tisztért jaré eévi 500 mdrkat a
gvori harmincadbol fizessék.

[L]adizlaus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex omnibus christiane
fidei cultoribus, presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis salutem in largitore salutis. Quotiens honor et officium ab
una radice originem sortiuntur et eorum alterutrum pro varietate temporum contingit a reliquo declinare, consequens est oportunitate
(") captata ob connexitatem nativam ipsa rei exigentia ydemptitati pristine restaurari cum rem cito in suam redire naturam et ius
scriptum exigat, et equitas suadeat naturalis. Proinde ad universorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod a tempore
prime fundationis venerabilis Wesprimiensis ecclesie episcopus loci eiusdem ex privilegio ipsi ecclesie super hoc indulto, quod etiam
privilegium nobis nostris proceribus assidentibus vicibus plerisque intelleximus eius serie studiose perlecta, habuit et debuit reginas
Hungarie dyademate coronare, quod non solum preteritis, verum etiam presentibus temporibus semper optinuit et optinet, ut debuit
hactenus inconcusse, ob cuius remunerationem officii eidem episcopatui realiter perpetuo annexa extitit cumquingentarum marcarum
stipendio annuo cancellaria reginalis, que per quorundam eiusdem ecclesie episcoporum negligentiam fuerat per aliqua temporum
intervalla a Wesprimiensi ecclesia dissuetudine inumbrata. Nos itaque attendentes ius suum fore nulli hominum detrahendum,
neminemque debere locupletari ex iactura aliena, nec offuscari alterius diligentiam ob alterius negligentiam odiosam, conscientieque
nostre scrupulum per hoc conceptum exhonerare volentes, ipsam cancellariam reginalem cum predicto quingentarum marcarum
stipendio annuo de tricesima nostra nominatim Jauriensi solvendo vel aliunde undecumque acceptare voluerint de redditibus
reginalibus, ob multifaria et insignia venerabilis patris Petri Wesprimiensis episcopi meritoria obsequia et virtutes, eidem episcopo,
ymo episcopatui sive ecclesie beati Michaelis archangeli, cuius ecclesie illustres Hungarie regni regine specialiter sunt patrone,
restituimus de inclite regine domine Isabelle karissime consortis nostre et omnium baronum nostrorum consilio et consensu realiter
tenendam et perpetuo per Wesprimiensem ecclesiam inrefragabiliter possidendam. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti, sancte Strigoniensis
ecclesie electi, prepositi Budensis et aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M® CC® Lxx® sexto, regni autem
nostri anno quinto.

Hartyaoklevél. melyrdl a kiralyi kettds pecsét hianyzik. Hatlapjan: Super cancellaria regine reddita ecclesie
Vesprimiensi in perpetuum.

Jelzete: Vp. 1t. 1276. Ius coronandi reginas 2. (DF 200 030) Kiadasa: CD V/2. 337-339. Regesztdja: RAIL. 2741. sz.

1425. februar 24.

Zsigmond kirdly Rozgonyi Péter veszprémi piispok kérésére atirja és megerdsiti IV. Laszlo 1276-ban kelt kivaltsagleve-
lét a veszprémi piispok kirdlynekoronazo jogardl és kiralynéi kancellari méltésagarol.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie,
Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, marchio Brandemburgensis necnon Lucemburgensis heres universis christifidelibus
presentibus pariter et futuris presentem paginam intuentibus salutem in omnium salvatore. llla sunt in nostris obtutibus potiora,
illa nempe in nostris considerationibus gratiora, que decorem domus Dei ad honorem preclari nuntii salvatoris gloriosi Michaelis
archangeli iuxta primariam excelsorum principum dispositionem digne respiciunt et attollunt. Hic est enim ille excellens prepositus
paradisi et almus dux nostre fragilitatis, qui nos excusat aput (!) Deum de peccatis propitium reddens et huius vite finitis terminis
representans gratie salvatoris. Proinde universorum presentium posterorumque notitie harum serie volumus fieri manifestum, quod
fidelis noster dilectus devotus reverendus in Christo pater dominus Petrus de Rozgon episcopus ecclesie Wesprimiensis serenitatis
nostre veniens in presentiam, exhibuit et presentavit nobis litteras privilegiales condam domini Ladislai laudande memorie regis
Hungarie, predecessoris nostri duplicis sui sigilli appensione roboratas super perennali restituitione cancellarie reginalis maiestatis
cum quingentarum marcarum stipendio annuo de tricesima sua nominatim Jauriensi solvendo pro condam Petro episcopo, ymmo
episcopatu eiusdem ecclesie Wesprimiensis rite facta confectas tenoris subnotandi, supplicans exinde prefatus dominus Petrus
de Rozgon episcopus maiestati nostre humiliter et devote, ut easdem litteras ratas, gratas et acceptas habendo nostrisque litteris
similiter privilegialibus verbotenus inseri et conscribi faciendo pro ipsa ecclesia Wesprimiensi eiusque episcopis perenniter valituras
innovando confirmare dignaremur. Quarum tenor talis est: [IV. L&szl6 oklevelét lasd 36. szam alatt.] Nos igitur humilimis (!) devotisque
prefati domini Petri episcopi supplicationibus nostro per ipsum subiectione oblatis culmini regia benignitate exauditis et clementer
admissis, prescriptas litteras privilegiales predicti condam domini Ladislai regis non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui par-
te vitiatas, sed omni prorsus suspicionis scrupulo destitutas et carentes presentibusque nostris litteris consimiliter privilegialibus de
verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas quo ad omnes suas continentias, clausulas et articulos acceptamus,
approbamus et ratificamus. Nichilominusque tum ob spem et devotionem nostram singularem, quam ad beatissimum militie celestis
principem Michaelem archangelum, in cuius nomine sanctissimo prefata ecclesia Wesprimiensis censetur edificata, efficaciter
gerimus et habemus, tum etenim requirentibus ipsius domini Petri episcopi fidelitatibus et fidelium servitiorum laudedignis meritis et
acceptis sinceris complacentiis per ipsum nobis et sacro nostro regio dyademati multipharie multisque modis cum sumpme fidelitatis
constantia laudabiliter exhibitis et impensis, simulcum huiusmodi ipsius cancellarie reginalis maiestatis restitutione, alisque omnibus
premissis litteris annotati condam domini Ladislai regis latius explicatis et contentis, mera auctoritate regia et potestatis plenitudine,
ex certaque nostre maiestatis scientia, necnon de consensu et beneplacito serenissime principis domine Barbare regine, consortis
nostre carissime, prelatorum etiam et baronum nostrorum consilio prematuro pro annotato domino Petro de Rozgon episcopo et
dicto episcopatu (!) ac successoribus suis episcopis perenniter valituris innovamus, confirmamus presentis scripti nostri patrocinio
mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis autentici
sigilli nostri duplicis, quo ut rex Hungarie utimur, munimine roboratas. Datum per manus reverendi in Christo patris domini Johannis
episcopi Zagrabiensis, aule nostre maiestatis' sumpmi cancellarii, fidelis nostri dilecti anno Domini millesimo quadringentesimo
vigesimo quinto, sexto Kalendas Martii, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo octavo, Romanorum quintodecimo
et Bohemie quinto, venerabilibus in Christo patribus dominis Georgio Strigoniensi, Doymo Spalatensi et Andrea Ragusiensi
archiepiscopis, Colocensi et Jadrensi sedibus vacantibus, eodem Johanne Zagrabiensi, Andrea Waradiensi, Blasio Transsilvanensi,
Henrico Quinqueecclesiensi, prefato Petro de Rozgony Wesprimiensi, Ladislao de Marczaly Chanadiensi, Benedicto Boznensi,
Clemente Jauriensi, Nicolao Waciensi, Jacobo Sirmiensi, Petro Corbaviensi, fratribus Hynkone Nitriensi et Thoma Segniensi
ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus, Agriensi, Traguriensi, Scardonensi, Sibinicensi, Tininiensi, Nonensi,
Makarensi et Pharensi sedibus vacantibus. Necnon magnificis viris Nicolao de Gara regni nostri Hungarie predicti palatino, altero
Nicolao de Chaak wayvoda nostro Transsilvanensi, comite Stephano Kompolth de Nana iudice curie nostre, Hermanno comite Cilie
Zagorieque ac totius regni nostri Sclavonie, socero nostro, Alberto de Wng priore Aurane, Dalmatie et Croatie regnorum nostrorum
predictorum, Desew de dicta Gara Machoviensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Petro filio Herrici de Berzevicze
tavarnicorum, Ladislao filio condam Johannis wajvode de Thamasy ianitorum, Stephano de Bathor dapiferorum, Ladislao Kompolth
de predicta Nana pincernarum, Nicolao de Peren agazonum nostrorum magistris Stephano de antedicta Rozgon comite Posoniensi,
aliisque quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Hartyaoklevél. szederjes szint selyemzsinoéron fliggd nagy kerek kiralyi kettds pecséttel. A hartya felhajtasan: Lecta et
collationata. Hétlapjan: Privilegium Sigismundi regis confirmans privilegium Ladislai regis super officio cancellariatus
summy et super perannali restitutione cancellarie reginalis cum quingentarum marcarum stipendio annuo.

Jelzete: Vp. It. 1425. Tus coronandi reginas 3. (DF 200 417) Kiadasa: CD X/6.
673-677. és XI. 454-457.: ROKA (1779) 243-244. (1észletek)

! A kétszer irt .. maiestatis” sz6 koziil az els6 athuzva.

Fehérvar, 1437. december 31.

Albert kiraly és felesegenek, Erzsebetnek koronazasakor Gyorgy esztergomi érsek, jollehet Zsigmond kiraly elsé és ma-
sodik felesegét, Mariat és Borbdlat az esztergomi érsek korondzta, a Rozgonyi Simon veszprémi piispoktol felmutatott
bizonyitékoktdl indittatva hozzdjarul ahhoz, hogy a kiralynét a veszprémi piispok korondzza.

Nos Georgius miseratione divina archiepiscopus ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas et apostolice
sedis legatus natus memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod pridem excellentissimo
principe et domino nostro domino Sigismundo Dei gratia Romanorum imperatore ac Hungarie, Bohemie etc. rege, sicut divine
placuit voluntati, finale debitum nature persolvente, prelatis quoque, baronibus, proceribus et regnicolis in multitudine et quantitate
copiosa in hunc locum prom serenissimi principis domini nostri domini Alberti ducis Austrie in regem Hungarie electi coronatione
convenientibus, inter alia, que tunc in oneribus variis regni occurrebant, per reverendum in Christo patrem dominum Symonem de
Rozgon episcopum Wesprimiensem de et super facto coronationis et inunctionis reginalis maiestatis disceptatio et difficultas quoad
nos et ecclesiam nostram mota fuit, proponens et allegans idem dominus episcopus Wesprimiensis, quod ad ipsum pretextu iurium
et privilegiorum sue ecclesie antiquorum, quorum nonnulla in nostri et dictorum aliorum prelatorum et baronum presentiis tunc
produxit, coronatio et inunctio domine regine Hungarie spectaret et pertineret. Et quamvis huiusmodi sue intentionis propositionem
et allegationem per certas litteras et privilegia etiam predecessorum nostrorum archiepiscoporum Strigoniensium tunc productas
et exhibita aliqualiter firmare voluisset, tamen quia predecessores nostri Strigonienses archiepiscopi de scitu et memoria hominum
nunc viventium quamplures, signanter dominas Mariam et consequenter Barbaram pretacti domini Sigismundi imperatoris et regis
conthorales coronarunt et inunxerunt in reginas, tum quia non estimavimus, neque aliquomodo scivimus aut putassemus, quod
super huiusmodi facto coronationis regine per dictum dominum episcopum et nos disceptatio et difficultas oriri debuisset aliqualis,
ut proinde etiam nostre ecclesie iura et privilegia suis iuribus contraria vel prevalentia querere, producere et apportare valuissemus.
Sed quoniam tam nos nostre ecclesie Strigoniensis, quam etiam pretactus dominus episcopus sue ecclesie Wesprimiensis iura
ex prestito tenemur defensare iuramento, ideo nos in favorem pacis et fraterne amicitie, intervenientibus tamen et mediantibus
notabilibus viris, certis videlicet prelatis et baronibus pretacti regni Hungarie, ne ex tali nostra disceptatione negligentia vel obstaculum
aliquid in prefata coronatione, que indilate propter multa et varia evitanda pericula fieri debuit, acquievimus dicto domino episcopo
Wesprimiensi et condescendimus sine tamen preiudicio iurium ecclesie nostre Strigoniensis, ut serenissimam dominam nostram
dominam Elisabeth, conthoralem videlicet memorati domini ducis Austrie et in regem, sic ut premittitur, electi in reginam Hungarie
inungere valeat et coronare. Tali tamen sub conditione, quod si nos temporis in processu, quo opportunitas comodose se obtulerit,
jura et privilegia alia ecclesie nostre, suis videlicet efficaciora et meliora invenire ac producere poterimus, extunc ipsis visis et
ruminatis idem dominus episcopus Wesprimiensis a prosecutione dictorum suorum iurium et privilegiorum in antea penitus desistere
debeat et cessare teneatur. Casu vero, quo predicta sua producta iura et privilegia, ac quecunque alia invenienda et producenda
nostris fuerint saniora, efficaciora et meliora, extunc nec nos, neque nostri successores in antea ipsum dominum episcopum, aut suos
successores in huiusmodi facto coronationis ullo umquam tempore impedire debeamus aut valeamus. Ad que omnia observanda
tam nos, quam sepetactus dominus episcopus Wesprimiensis sub presentium litterarum, quibus utriusque nostrum anularia sigilla
sunt appensa, obligavimus et obligamus testimonio mediante. Datum in Alba Regali in vigilia Circumcisionis Domini, anno eiusdem
millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.